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Введение

Актуальность темы. Основатель мира и национального единства -

Лидер нации, Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон так

отмечает важность изучения древнейшего и древнего периода истории

таджикского народа: «...изучение истории любого народа никогда не должно

осуществляться ради лживой гордости, а наоборот, должно быть нацелено на

то, чтобы показать долгий и сложный путь своего прошлого, признать

основные предпосылки и элементы, а также выявить характеристики и

тенденции развития культуры древнейшего и древнего периодов, и призвано

быть эффективным стимулом для дальнейшего развития общества.1

Изучение и исследование древнейшей и древней истории таджикского

народа приобрело особую актуальность в период независимости и является

одним из важнейших вопросов отечественной исторической науки. Важность

этого вопроса заключается, прежде всего, в определении исторического

статуса и места нации на региональном и глобальном уровнях. Более того, под

влиянием объективных и субъективных факторов каждая нация хочет

представить себя, в частности, творцом культурных и духовных элементов, и

уникальной цивилизации со всеми ее составляющими в целом. Но без

доказательств и достоверных исторических источников невозможно достичь

этих целей на научном уровне. Это положение также подтверждается

историческими и археологическими источниками. Хотя с начала изучения

древнейшей и древней истории таджикского народа прошло более ста лет, но

важно подчеркнуть, что до обретения государственной независимости оно

носило идеологический характер.

Изучение древнейшего и древнего периодов истории таджикского

народа позволяет, в первую очередь, узнать об исторической правде и его

прошлом в трудах отечественных исследователей в этой области, и в условиях

глобализации должным образом защитить национальные интересы нашего

1 Рахмонов Э. Взгляд на арийскую историю и цивилизацию. – Душанбе: Ирфон, 2006. – С. 3.
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государства посредством доказательства исторической правды. История

свидетельствует о прошлой жизни каждого народа, и ее тщательное изучение

является одним из важнейших условий успеха на современном этапе развития

и процветания общества. В настоящее время, в условиях независимости

Таджикистана, существует необходимость с новой точки зрения, свободной от

субъективных факторов пересмотреть древнейшую и древнюю историю

таджикского народа, которая имеет много нерешённых вопросов.

Исходя из вышесказанного, необходимо изучить и исследовать

следующие вопросы, связанные с древнейшим и древним периодом истории

таджикского народа:

1) объективное изучение возникновение предков таджиков и их

исторической родины, их роли в формировании материальных и духовных

элементов культуры региона и мира;

2) отделить мифы и легенды от исторической правды и показать основных

элементов цивилизации предков таджикского народа. В частности, следует

раскрыть некоторые легенды и измышления античных авторов, связанные с

рядом исторических событий прошлого таджикского народа, которые были

введены в науку в разное время и сегодня сбивают читателя с толку;

3) рассмотреть некоторые вопросы древнейшего и древнего периодов

истории таджикского народа свободно от влияния идеологии и тех

субъективных факторов, которые вводились в историческую науку в

прошлом, и тем самым показать истинность некоторых ее страниц;

4) на основе работ отечественных исследователей объективно показать

роль и особенности освободительной борьбы предков таджикского народа

против иноземных захватчиков;

5) признание и почитание исторических и культурных деятелей предков

таджикского народа, внесших значительный вклад в развитие общества и

общечеловеческой культуры.

Изучение и анализ истории древнейшего и древнего периодов, которая

является одной из самых длинных страниц истории таджикского народа,
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может способствовать формированию национального самосознания,

укреплению чувства патриотизма и утверждению национальных

ценностей. Таджикский народ, основываясь на культурных и исторических

ценностях своих древних предков, может создать национальную идею для

построения нового современного и цивилизованного общества и в

перспективе объединить всю нацию.

Степень изученности темы. Теоретическую основу диссертации

составляют научно-исследовательские работы, посвященные актуальным

вопросам древнейшего периода истории таджикского народа. В частности,

научные исследования таджикских ученых - О. К. Каримов, Ш. Шарипов,

М. Ходжаев и другие освещают вышеперечисленные вопросы.1

Исследователь О. К. Каримов в 1999 году опубликовал статью «Вклад

Б.Г. Гафурова в изучение истории таджикского народа»2 и защитил

кандидатскую диссертацию по этой теме. В своем исследовании он показал

роль академика Б. Гафурова в становлении и развитии отечественной

исторической науки, и особенно, указал его достойные заслуги в освещении

древнейшей и древней истории таджикского народа. Особое внимание

исследователь уделяет изучению актуальных вопросов древней истории

таджикского народа, отраженных в трудах Б. Гафурова.

1Каримов О.К. Вклад академика Б.Г. Гафурова в создание истории таджикского народа. Дис. канд. ... ист. наук

/ О.К. Каримов. – Худжанд, 1999. – 165 с., Шарипов Ш. Вклад академика Б.Г. Гафурова в развитие

востоковедческой науки / Автореф. Дис. канд. ... ист. Наук / Ш. Шарипов. – Худжанд, 2002. – 30 с., Расулиён

К. Освещение единства древних ариев в историческом творчестве Эмомали Рахмона // Избранные труды. Том
2. –Душанбе, 2017. – С. 399-402. Шарифов Р.Я. Освещение изучения индоарийской цивилизации в работах

Эмомали Рахмона / Р.Я. Шарифов // Вестник ТНУ. – Душенбе: Сино, 2018. №7. – С. 77-81 (на тадж. яз); Он

же, Анализ и изучение проблемы государственности Мидии (Модия) в работах Эмомали Рахмона /Р.Я.

Шарифов, Дж.С. Шарипов // Вестник ТНУ. – Душенбе: Сино, 2019. №5. (на тадж. яз); Шарипов Дж.С.,

Проблема изучения первых арийских государств в трудах Эмомали Рахмона / // Вестник Таджикского

национального университета. – Душанбе, 2018, №5. – С. 24-29; Шарипов Дж.С., Проблема изучения истории

и цивилизации арийцев Средней Азии в трудах Эмомали Рахмона /Вестник Таджикского национального

университета. – Душанбе, 2018, №6. - С. 71-76. Шарипов Дж.С. Освещение исследования проблемы

индоевропейцев в творчестве Эмомали Рахмона // Вестник Таджикского национального университета. –

Душанбе, 2018, №5. – С. 108–113.
2Каримов О.К. Вклад академика Б.Г. Гафурова в создание истории таджикского народа. [Текст]: дис. канд. ...

ист. наук /. О.К. Каримов. – Худжанд, 1999. – 165 с.
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В 2002 году Ш. Шарипов защитил кандидатского диссертацию на тему

«Вклад академика Б.Г. Гафуров в развитие востоковедения».1 Исследователь,

наряду с другими аспектами научной деятельности академика Б. Гафурова,

высоко оценил его вклад в развитие востоковедения и изучение актуальных

вопросов, связанных с древнейшей и древней историей таджикского народа.

В 2017 году таджикский исследователь М. Ходжаев защитил

кандидатскую диссертацию на тему «Вклад академика Н.Н. Негматова в

изучении древней и средневековой истории таджикского народа».2 Следует

отметить, что большая часть диссертации этого исследователя была

посвящена изучению истории древнего периода таджикского народа

академиком Н. Нематовом. В своем исследовании он высоко оценил вклад

академика Н. Нематова в изучение вопросов происхождения и формирования

таджикского народа и освещение спорных проблем его древнейшей и древней

истории.

Во второй половине двадцатого и начале двадцать первого века ряд

таджикских исследователей провели исследования по древнейшей и древней

истории таджикского народа и проделали большую научную работу. Пальма

первенства принадлежит видным историкам и археологам с мировой

известностью, таким как Б. Гафурову, Б.А. Литвинскому, М.М. Дяконову,

И.М. Дяконову, В.А. Ранову, А.Ю. Якубовскому, И.В. Пянкову,

А.М. Белинитскому, Н. Негматову, Ю. Якубову, М. Бубнове а также ведущим

таджикским исследователям Д. Довудову, К. Расулиёну, Р. Шарифову, П.

Джамшедову, А. Шохуморову, Х. Муминджанову, М. Хазраткулову,

И. Умарзаде, Р. Шарофзоде, З. Юсупову, Г. Гоибову, А. Исакову,

Н. С. Бобомуллоеву, Т. Филимонову, М. Хотаму, Н. Хакимову, М. Азизову,

А. Турсунову, Дж. Куддусу, М. Кариму, М. Иномову, А. Абдуллоеву, Т.

Бастанове, Б. Абдурахмону, А. Холикову, М. Диловарову, Н. Ходжаеве,

1 Шарипов Ш. Вкалад академика Б.Г. Гафурова в развитие востоковедической науки / Автореф. Дис. канд. ...

ист. Наук / Ш. Шарипов. – Худжанд, 2002. – 30 с.
2 Ходжаев М. Вклад академика Н.Н. Негматова в изучение древней и средневековой истории таджикского

народа. Дис. канд. ... ист. наук / М. Ходжаев. – Душанбе, 2017. – 182 с.
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Х. Назарову, Ф. Носирову, Г. Азизкулове, М. Диноршоеву, Э. Насреддинову и

другим.1

Академик Б. Гафуров был одним из первых отечественных

исследователей, изучавших древнюю историю таджикского народа с 1947

года. Начиная с формирования первобытного общества, исследователь

освещает в своих трудах процесс миграции, цивилизацию, государственность

и культуру предков таджиков – арийцев, основываясь на результатах

1Гафуров Б. Краткая история таджикского народа. – Сталинобод, 1947; Гафуров Б. Таджики. Древнейшая,

древняя, средневековая и новая история Б. Гафуров. – Душанбе: Дониш, 2008. – С. 33. (на тадж. языке). Он

же, Кушанская эпоха и мировая цивилизация. - М: 1968; Негматов Н. Среднеазиатская автохтоность:

этногенеза и культурогенеза ариев. – Арийская цивилизация в контексте евроазиатских культур. – Душанбе,

2006 г; Он же, Прородина ариев. – Душанбе, 2005; Он же, Арианаведжо: ближняя и дальняя. Ариана и

Арианаведжа. – Худжант, 2006; Нематов Н., Довуди Д., Исоматов М., Бобомуллоев. История таджикского

народа (От мудрого человека до зрелого таджика). - Душанбе: Спонсор, 2003 г; Пьянков И.В. Бактрия в
античной традиции / И.В. Пьянков. –Душанбе, 1982. – 62 с. Он же. Бактрия в античной традиции / И.В.

Пьянков. –Душанбе, 1982. – 62 с; Он же. Средняя Азия в известиях античного историка Ктесия / И.В. Пьянков.

– Душанбе, 1975; Якубовский А.Ю. Итоги работы СТАЭ в 1946-1947 гг. // МИА, №15, 1950. – С. 42, 50, 34-

35; Якубов Ю. Государство Каянидов. - Душанбе: Эр-граф, 2012; Туран и туранцы. – Известия Академии Наук

Республики Таджикистан. 1993. №3 (27); Джамшедов П. От Пешдодидев до Саманидов. – Душанбе, 1999; Он

же, Авеста. - Душанбе, 2013; Муминзода Х. Заратуштра и его верование /Х. Муминзода. – Душанбе, 1997 (на

тадж. язык); Он же, Туран – колыбель арийской цивилизации. – Душанбе, 2004 (на тадж. язык); Хазраткулов

М. Арийцы и арийская цивилизация /М. Хазраткулов. – Душанбе, 2006 (на тадж. язык); Исоков А. Саразм -

исток таджикской цивилизации. - Душанбе: «Дониш», 2018. – 280 с; Умарзода И. История арийской

цивилизации. - Душанбе, 2006 г; Умарзода И. Айнулкузот. – Душанбе: Ирфон, 1990; Он же, Возникновение

Мира и Человека с позиции современной науки. – Душанбе, 1997, 2004, Оренбург; Расулиён К. Избранные

труды. Том 1. – Душанбе: Дакиқӣ, 2014; Он же, Избранные труды. Том 2. – Душанбе, 2017; Он же, Кто такие
арийцы и где их родина? - Душанбе, 2004 г; Он же, Где Туран и кто такие туранцы? // Вестник ТНУ. Серия

социальных наук. - Душанбе, 2015. № 3 (10) 186. - С. 3-8; Довуди Д. Древний город Миси Айнак. – Душанбе:

Эр-граф, 2017; Он же, Денежное обращение древнего и средневекового Хатлона (V в.до н.э. – ХХв.н.э.). –

Душанбе, 2006; Шоҳмуоров А. Памир – страна Ариев. – Душанбе, 1997; Шарифов Р.Я. Традиционное

образования народов Хорасана. – Душанбе, «Эр-граф», 2017; Он же, Освещение изучения индоарийской

цивилизации в работах Эмомали Рахмона / Р.Я. Шарифов, // Вестник ТНУ. – Душанбе: Сино, 2018. №7. – С.

77-81 (на тадж. яз); Он же, Анализ и изучение проблемы государственности Мидия (Мидии) в работах

Эмомали Рахмона /Р.Я. Шарифов // Вестник ТНУ. – Душенбе: Сино, 2019. №5. – С. 56-61 (на тадж. яз); Он

же, Отражение двухстароных взаимоотношений Парфии и Римской империи в трудах Эмомали Рахмона /Р.Я.

Шарифов // Вестник ТНУ. – Душанбе: Сино, 2019. №8. – С. 21-26 (на тадж. яз); Шарофзода Р. Арийцы. -

Душанбе, 2005; Ходжаева Н. Историческая география Центральной Азии по данным «Авесты» и пехлевийсих
источников. – Душанбе, 2000; Турсунов А. Вклад таджиков в общеиранскую и мировую цивилизацию. - Вклад

иранских народов в развитие мировой цивилизации: История и современность. – Душанбе, 1992; Назаров Х.

К истории происхождения и расселения племен и народов Центральной Азии. – Душанбе, 2004; Халиков А.Г.

Правовая система зороостризма. – Душанбе: Маориф ва фарҳанг, 2005; Насирова Ф. Зороостризм и его

значения в развитии цивилизации народов Ближнего и Среднего Востока. – Душанбе, 2003; Н. Хакимов, Г.

Азизкулова История государства и права Таджикистана // В помощь изучающим (от догосударственного

общества до 1917 года). – Душанбе: ТНУ, 2018; Кудус Дж., Карим М. Ариана. Потерянный рай. – Душанбе:

Адиб, 2007; Иномов М. Подвиг Спитамена. - Худжанд: Хуросон, 2005; Диноршоев М. Из истории

таджикской философии. - Душанбе, 1988 г; Камол Х. Государственное устройство и социально-

экономическое положение империи Ахеменидов // Мероси ниёгон, 2019. №21. – С. 60-63; Абдурахмон

А. Великий Кир – творец цивилизации (исторический роман). – Душанбе, 2006 г; Насурдинов Е.С., Сафаров

Д.С. История государства и права Таджикистана. Часть 1 (с древнейших времен до X в.). – Душанбе, 2013.
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археологических исследований и изучения и анализа трудов зарубежных

историков.1

Выдающийся исследователь Б.А. Литвинский много лет занимался

изучением древней и средневековой истории народов Средней Азии. В

частности, внимание исследователя было обращено на вопросы миграции и

переселения предков таджикского народа – арийцев, а также изучение

вопросов их культуры и государственности. По его словам, именно из Средней

Азии арийские племена мигрировали как в Иран, так и в другие страны.2

Выдающийся исследователь и археолог Таджикистана М.М. Дьяконов

также внес огромный вклад в изучение древней истории таджикского

народа. В течение многих лет он проводил археологические исследования в

различных районах Центральной Азии, особенно в Таджикистане, и в своих

научных трудах предоставил ценные сведения об истории и культуре

таджикского народа в древности. Существенный вклад этого исследователя

также выражается в том, что он является одним из основоположников

отечественной школы археологии.3

Помимо этого, другой ведущий исследователь И.М. Дьяконов также внёс

большой вклад в изучении древнейшей и древней истории таджикского

народа. Больше всего внимание И. М. Дьяконова привлекли вопросы развития

и особенности государственности предков таджикского народа - арийцев. Он

проводил обширные исследования по истории становлении Мидийского

государства, и государственности арийских народов во время правления

мидийских правителей. Он также изучил вклад и роль государства Мидии в

развитие и формирование арийской культуры и цивилизации.4

1 Гафуров Б. Таджики. Древнейшая, древная, средневековая и новая история Б. Гафуров. – Душанбе: Дониш,

2008. - с. 3-187 (на тадж. языке); Гафуров Б. Кушанская эпоха и мировая цивилизация. - М., 1968.

[…]

событие в научной жизни страны.1 После этого, таджикские исследователи

могли использовать Авесту для изучения древнейшей и древней истории

своего народа.

В 2003 году в Душанбе прошел международный симпозиум на тему

«3000-летие зороастрийской цивилизации».

Сегодня невозможно с уверенностью сказать, что все аспекты, связанные

с историей и культурой предков таджикского народа, которые являются одним

из главных составляющих всемирной культуры, полностью изучены и

выяснены. В настоящее время отечественные исследователи проводят

исследования в этой области, и есть надежда, что эти исследования прольют

свет на одну из славных страниц богатой истории таджикского народа, тем

самым показать их вклад в развитие общемировой культуры. Содержание

1Авесто. - Душанбе, 2001.
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Авесты охватывает широкий круг вопросов, и можно провести специальные

диссертационные исследования по каждому из них в отдельности. Сегодня

отечественным исследователям необходимо более глубоко изучать эту

уникальную историческую книгу для решения многих проблем древнейшей

истории таджикского народа, устранить ненаучные теории некоторых

зарубежных историков относитльно арийской истории, и обратит внимание

молодого поколение к изучению древних истории своего народа.

154

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В период независимости молодому таджикскому государству

необходимо и своевременно обратиться к прошлому своего народа, особенно

к древнейшей и древней истории. Изучение древней истории способствует

возрождению национальных и исторических ценностей, повышению

национального самосознания, а также укреплению устоев независимого

государства в условиях глобализации. Изучение и анализ актуальных

вопросов истории древнего периода, которая является одной из самых

длинных страниц истории таджикского народа, может способствовать

формированию национального самосознания, укреплению чувства

патриотизма и утверждению национальных ценностей. Таджикский народ,

основываясь на культурных и исторических ценностях своих древних предков,

может создать национальную идею для построения нового современного и

цивилизованного общества. Результаты изучения и анализа работ таджикских

исследователей в конце ХХ – начале ХХI вв. показал, что, все еще остаются

неизученными актуальные вопросы древней истории таджикского народа,

которые подлежат фундаментальному исследованию. На основании работ

таджикских исследователей в диссертации исследуются следующие вопросы:

1. Автор диссертации попытался рассмотреть и проанализировать

необходимость изучения древнейшей и древней истории в период

независимости. Следует также отметить, что далеко не все страницы истории

таджикского народа были изучены подробно, как в дореволюционное, так и в

советское время. Поскольку история считалась одним из главных источников

возрождения культурных и национальных ценностей, правящая идеология

видела в ней факторы усиления националистических движений. Поэтому

история таджикского народа даже не изучалась как отдельный предмет. Такая

политика отчуждала народ от культурных и исторической ценностей их

предков, основанных на триаду - добрая мысль, доброе слово и доброе

дело. Этот разрыв со своим прошлым ослабил национальное единство,

привело к разделению народа по региональному признаку и, в конечном итоге,
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привело к затяжной навязанной гражданской войне. Но богатый исторический

опыт позволил храбрым и дальновидным сыновьям народа разрешить этот

конфликт с учетом национальных ценностей и путем компромисса, и тем

самым сплотить таджикский народ. Столь горький исторический опыт 90-х

годов ХХ века еще раз усилит необходимость изучения древнейшей и древней

истории таджикского народа в период независимости. Изучение истории

древности в условиях независимости было возрождено по личной инициативе

президента Республики Таджикистан, Эмомали Рахмон, и все еще находится

в процессе своего развития.

Изучение древних страниц истории таджикского народа может направить

молодое поколение, не имеющее достаточного опыта, на путь творчества,

созидания и защиты самобытности и культурных ценностей нашего народа, а

также на этой основе создает благоприятное условие для дальнейшего

развития суверенного независимого государства. Изучение истории и

культуры древнего периода в наше время также позволяет таджикскому

народу проявлять активность на международном уровне в защите

национальных и государственных ценностей и позиционировать себя как

культурный и цивилизованный народ. Таким образом, в наше время изучение

истории все более явно приобретает политико-идеологический характер и его

основой целью исследования древнейшего и древнего периодов в условиях

независимости является, прежде всего, повышение уровня самопознания и

самосознания таджикского народа, находившийся на пути к построению

правового суверенного государства и гражданского общества.

2. Необходимо отметить, что изучение и исследование древнейшей и

древней истории имеет свои трудности и особенности по сравнению с

другими поздними историческими периодами. Дело в том, что исторические

источники данного периода менее изучены, а единственной вспомогательной

и относительно надежной наукой в изучении ее различных вопросов является

археология, которая находиться в процессе своего развития в нашей

стране. Изучение истории государственности древнейшего и древнего
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периода истории таджикского народа позволяет нам защищать наши

национальные интересы в мире, полном противоречий и конкуренций, и

воспитывать подрастающего и молодого поколения под лозунгом - «История-

создает общества». Таким образом, мы можем способствовать существованию

таджикского государства и народа и его стабильности на основе

национальных и исторических ценностей, что является миссией каждого

исследователя. Несмотря на сложность проблемы, требующей обширного

исследования исторических источников, таджикским исследователям удалось

предоставить некоторую информацию о формировании первых государств

предков таджикского народа в древнейшем и древнем периодах. На наш

взгляд, в настоящее время было бы хорошо расширить рамки изучения

политической истории древнейшего периода. Так как большинство

отечественных исследователей воздерживаются от глубокого изучения

данного периода. Именно благодаря обширному изучению этого периода

будут выявлены и устранены традиционные ошибки, допущенные

некоторыми зарубежными историками относительно мифического или

полумифического существования первых государств предков таджикского

народа. Было бы надежно больше полагаться на археологические источники и

воздерживаться от субъективных суждений некоторых зарубежных историков

для дальнейшего изучения и доказательства реальном существовании первых

государств предков таджиков на научном уровне. Конечно, изучение каждого

исторического периода, особенно древнейшей и древней истории, является

сложным делом и требует тщательного изучения, анализа и сравнения всех

видов оставшихся источников. Государства Пешдадидов и Каянидов

отражают ранний этап формирования цивилизации арийцев-предков

таджикского народа в Средней Азии, Афганистане и Иране. Поэтому

целесообразно обратить внимание на их историю, чтобы доказать древность

культуры и цивилизации предков таджикского народа.

3. Исследователи Таджикистана, наряду с другими проблемами данного

периода, изучали и культурные вопросы, в том числе их религиозные
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верования, обычаи, обряды и другие культурные элементы. Суть работы

отечественных исследователей по изучению и анализу религии и обычаев

древних арийских народов составляет следующие вопросы: 1) формирование

народных верований и убеждений среди предков таджиков; 2) отражение

особенностей верований, убеждений и религии предков таджиков; 3) роль

этих вышеперечисленных элементов в укреплении культуры арийских племен

и народностей;

Изучение религиозной практики, которая является одной из

составляющих элементов всемирно известной культуры предков таджикского

народа, может заложить основу для дальнейшего исследования истории и

культуры древнего и древнейшего периодов. Таджикским исследователям

удалось наглядно отразить в своих трудах историю становления, развития и

географию распространения древних арийских религиозных верований на

основе изучения исторических источников и результатов новейших

исследований отечественных и зарубежных исследователей.

4. Проанализировав причины развития и упадка государственности

предков таджиков в древнем периоде в Иране и Средней Азии, автор в

частности, отмечает, что именно образование государства являлось основным

фактором становления, формирования и развития великой арийской

цивилизации. Автор, в данном параграфе в основном анализирует процесс

становления и упадка Ахеменидского, Парфянская и Кушанского государств

на основе работ исследователей Таджикистана. Изучение истории

государственности предков таджикского народа с учетом исторической

хронологии привело таджикских исследователей к выводу, что предки

таджикского народа относятся к числу творческих и созидательных народов

мира и внесли достойный вклад в создание основных элементов мировой

цивилизации. Они сформировали самый ценный элемент мировой

цивилизации - государство и внесли значительный вклад в дальнейшем

совершенствовании этой регулирующей и защитной системы общества,

основав свои собственные великие империи, такие как Ахемениды, Ашканиды
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и Кушаниды. Уникальная система государственности, созданная ими, в

дальнейшем была принята как их наследниками, так и завоевателями,

пришедшие на их земли и служила им как образцом организации

государственного управления.

5. На осове анализа исторических источников и сведений античных

авторов таджикским исследователям в последные годы удалось изложить

свое видение относительно освободительной борбы предков таджикского

народа против греко-македонских завоевателей и вносить свою лепту в

освещении данного важного вопроса. Изучение и освещение этой славной

страницы древного периода истории таджикского народа и его борьба за

независимость и свободу своей родины способствует укреплению чувства

патриотизма и формированию национального самосознания молодого

поколения. Актуальность изучения освободительной борьбы также

заключается в том, что она является первым осознанным стремлением

наших предков за обретение свободы и независимость. Более того, она

вынудила иноземнных завоевателей изменить и пересмотреть свою

политику относительно свободолюбивого народа, и в дальнейшем

опираться на помощь и влияние местной знати и военной аристократии.

Это, с одной стороны, означало применение опыта государственного

управления местного населения, а с другой стороны, в дальнейшем

положило основу и благоприятно способствовало возникновению местных

национальных государств в период господства греко-македонцев.

На наш взгляд, для дальнейшего изучения и исследования актуальных

вопросов древнейшей и древней истории таджикского народа важно принять

и реализовать следующие меры:

1. На основе результатов археологических исследований и трудов

таджикских и зарубежных исследователей, освещающих актуальные вопросы

девнейшей и древней истории таджикского народа, целесообразно издать

учебик «Древняя история таджикского народа» с целью ознакомления
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читателей с данной страницей истории таджикского народа. Более того,

необходимо широко использовать археологические данные для глубокого

изучения политической, экономической и культурной жизни таждикского

народа в древности, так как археологические находки являются

единственными и достоверными источниками по изучению данного периода.

2. Предлагается заменить термин «персидский» на термин «таджикский»

Поэтому возникает вопрос что, как великий народ, распространившийся на

западе до Малой Азии и на востоке до Китая, может называться персами, а их

родина - Персия? Это ошибка уходит корнями в древности, когда Геродот

называл первую арийскую империю Ахеменидов Персией. Стало быть,

Геродот и другие античные авторы ошибались, но у нас нет права ошибаться

перед историей своего народа. Надо отметить что, прежде всего, Персия - это

название региона, а не название этноса, поэтому предков древнего

таджикского народа нельзя называть персами. Персы - были одними из

арийских племен, и, следовательно, предков таджикского народа

правильно называть арийцами или таджиками. Поскольку обе эти понятия

обозначают этнонима и имеют одинаковый смысл, а именно: благородный,

чистый высший, венценосный и т.д.

3. Международные научные конференции проводились в Лондоне,

Москве и Шанхае, но они не могут представлять историю и цивилизацию

таджиков и защищать исторические интересы таджикского народа. Поэтому

предлагается провести в Душанбе научную конференцию с участием

отечественных исследователей, а также зарубежных ученых, чтобы на

научном уровне представлять результаты научных исследований и

археологических раскопок, проведенных ими в течение долгих лет.
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