ОТЗЫВ

официального оппонента Амиршохи Нурмухаммад Курбонзода о диссертационной работе Муродова Назримада Сафаровича на тему «Освещение актуальных вопросов древней истории таджикского народа в трудах исследователей Таджикистана (вторая половина XX – начало XXI вв.)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история и 5.6.5 – Историография, источниковедения и методы исторического исследования (исторические науки).–Душанбе, 2022.-175 с.

Диссертационное исследование Муродова Н.С. посвящена изучению и анализу вклада исследователей Таджикистана в освещении актуальных вопросов древней истории таджикского народа. Работа также изучает процесс формирования первых арийских государств, религиозных убеждений, ритуалов, традиций, культурных ценностей предков таджикского народа и их детальное отражение в трудах исследователей Таджикистана.

Необходимость изучения данной темы ещё объясняется тем что, в работах исследователей Таджикистана представлено объективное исследование той огромной роли, которую сыграли предков таджикского народа в формировании и развитии мировой цивилизации. Изучение и исследование древней истории таджикского народа приобрело особую актуальность в период независимости и является одним из важнейших вопросов отечественной исторической науки. Важность этого вопроса заключается, прежде всего, в определении исторического статуса и места нации на региональном и глобальном уровнях. Более того, под влиянием объективных и субъективных факторов каждая нация хочет представить себя, в частности, творцом культурных и духовных элементов, и уникальной цивилизации со всеми ее составляющими в целом. Но без доказательств и достоверных исторических источников невозможно достичь этих целей на научном уровне. Хотя с начала изучения древнейшей и древней истории таджикского народа прошло более ста лет, но важно подчеркнуть, что до обретения государственной независимости оно носило вполне идеологический характер.

Актуальность исследования обуславливается, в первую очередь, тем, что в современном мире и в условиях трансформирующегося общества без учета и изучения исторического прошлого каждого народа представляется невозможным создание светлого будущего и нахождения достойного места среди других цивилизованных народов. В связи с этим, изучение истории каждого народа с одной стороны, обогащает общечеловеческую цивилизацию, а с другой стороны, призвано выявить уровень становления и развития культуры каждого отдельного народа и её места во всемирной истории, возрождая её забытые страницы, а также знакомя последующие поколения с процессом взаимообогащения разных культур, таким образом способствует укреплению их национального самосознания и самопознания.

Более того в научном творчестве исследователей Таджикистана показаны некоторые страницы формирования первых арийских государств, их развития, история первых правителей этих государств, их роль в мировой цивилизации, а также причины падения арийской государственности; важное место занимает освещение основные этапы возникновения, развития и распространения религиозных верований арийцев.

Научно-историческая концепция, разработки и исследования истории предков таджиков, актуальные проблемы таджикского языкознания, история и теория искусства таджиков и их предков, политическая история региона разработаны и в последующих научных монографических трудов и статей исследователей Таджикистана.

Научное наследие исследователей Таджикистана к настоящему времени представляет собой сформировавшуюся научную концепцию истории, общественной мысли, языка, литературы, духовной и материальной культуры предков таджиков и таджикской нации с древнейшей, древней, средневековой и нового периода.

Научная новизна исследования заключается в том, что это первое научное исследование, посвященное отражению древнейшей и древней истории таджикского народа в трудах исследователей Таджикистана.

В период независимости и противоречивых условиях глобализации необходимо изучить и проанализировать актуальные вопросы древнейшей и древней истории таджикского народа с учетом национальных интересов суверенного государства и богатого исторического опыта нашего народа. Ввиду растущего влияния и стремительного распространения глобализации как социально-культурного феномена, автор диссертации предполагает, что в условиях государственной независимости древняя история таджикского народа должна быть тщательно изучена без влияния какой-либо идеологии, без предвзятостей и на основе новейших достижений исторической науки, в том числе археологических исследований. Возрождение исторических ценностей, особенно национальных традиций, должно осуществляться в интересах молодого независимого государства. Поэтому, история таджикского народа в целом, и ее древнейший и древний периоды в частности, должно изучаться в новом свете, с учетом национальных интересов нашего независимого государства.

Отличительной чертой данной работы является то, что автор провёл сравнительный анализ содержания трудов таджикских, центрально азиатских, российских и европейских ученых относительно древней истории таджикского народа проблематики.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования заключается в том, что его результаты и материалы могут быть использованы в процессе изучения древней истории таджикского народа, других народов-наследников арийской цивилизации. Фактические данные и сделанные выводы и обобщения целесообразно использовать в учебной, научной, и воспитательной работе на гуманитарных факультетах вузов, а также при подготовке учебников, методологических пособий и обобщающих

монографий по изучаемой проблеме. Важным в исследовании является то, что автор изучил целый ряд источников и различных научных публикаций.

Работа состоит из введения, двух глав, пяти параграфов, заключения, списка использованных источников и научной литературы.

Во введении обосновывается актуальность темы, показана степень изученности, объект и предмет исследования, сформулированы цель и задачи исследования и его научная новизна, определены методологические и теоретические основы, хронологические рамки диссертационной работы, показана источниковедческая база, практическая значимость, сформулированы основные положения, выносимые на защиту, приведены данные по апробации результатов проведенного исследования и его структура. Автор также раскрыл теоретико-методологическую основу исследования и возможные области его практического применения.

Первая глава работы «Отражение актуальных проблем истории политической и социальной жизни древнего периода истории таджикского народа в трудах отечественных исследователей» состоит из трех параграфов.

В первом параграфе «Концептуальная необходимость исследования древней истории таджикского народа в период независимости» научно обосновывается необходимость и важность изучения древней истории таджикского народа в условиях независимости Таджикистана.

Во втором параграфе «Освещение актуальных проблем политической истории древних государств Центральной Азии отечественными исследователями» автор, основываясь на трудах отечественных исследователей, рассматривает основные факторы и предпосылки формирования первых государств предков таджикского народа, а также причины распада их государственности.

В третьем параграфе «Борьба предков таджикского народа против греко-македонских захватчиков» автором освещена борьба предков таджикского народа – согдийцев против греко-македонских захватчиков. История

таджикского народа изобилует славными страницами героической борьбы за свободу и независимость против иноземных захватчиков.

Начиная со 40-х гг. прошлого века, наряду с другими важными вопросами древнейшей и древней истории, изучение истории освободительной борьбы предков таджикского народа также не осталось вне поля зрения отечественных историков и исследователей, и продолжает привлекать их внимание и по настоящее время.

Вторая глава диссертации «Изучение истории формирования культурных элементов предков таджикского народа отечественными исследователями» состоит из двух параграфов.

В первом параграфе «Дозороастрийские религиозные верования предков таджикского народа-арийцев в трудах отечественных исследователей» автор на основе трудов отечественных исследователей освещает исторический процесс формирования религиозных верований локальных традиций и обычаев предков таджикского народа в древности.

Во втором параграфе «Изучение духовных ценностей зороастризма в отечественной научной литературе», основываясь на трудах отечественных исследователей, автор изучает вопросы возникновения и распространения зороастризма. Кроме того, в данном параграфе изучены культурные и духовные ценности зороастризма на основе священной книги Авесты.

В Заключении диссертационного исследования сформулированы основные выводы, предоставлены рекомендации. Необходимо отметить, что в структурном плане работа построена логично и последовательно.

Основные выводы работы апробированы в публикациях автора, в научных журналах, рецензируемых ВАК, а также на различных республиканских конференциях.

Необходимо отметить, что материал, представленный в исследовании, основывается на использовании важнейших исторических источников, материалов периодической печати и т.д. и соответствует хронологической и

логической последовательности, соблюдены основные правила оформления работы, её научно-технического аппарата и списка использованных источников и литературы.

Несмотря на отмеченные достоинства, диссертационное исследование Муродова Н.С. содержит некоторые дискуссионные аспекты, которые нуждаются в пояснении автора, либо же в перспективе в научных дебатах.

1. В диссертации не обобщены результаты исследований отечественных исследователей о происхождении зороастризма;

2. В работе также имеются некоторые технические, орфографические ошибки и стилистические погрешности, которые в целом не влияют на качество выполненной работы;

3. В оформлении библиографического списка наблюдается, некоторые несоответствия с современным требованиям ВАК Минобрнауки России.

Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертации, которая является подлинным исследованием, актуальность и научное значение которой не вызывают сомнений. Цель и задачи, которые поставил автор в рамках диссертационного исследования успешно решены. В рамках исследования диссертантом получены новые научные результаты, которые имеют значение для таджикской науки в области изучения истории древнего периода, а сама диссертация является завершённым научным исследованием, которая соответствует специальностям 5.6.1 – Отечественная история и 5.6.5 – Историография, источниковедения и методы исторического исследования

Диссертационная работа Муродова Н.С. по теме «Освещение актуальных вопросов древней истории таджикского народа в трудах исследователей Таджикистана (вторая половина XX – начало XXI вв.)», отвечает всем требованиям ВАК Министерства высшего образования и науки

Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальностям 5.6.1 – Отечественная история и 5.6.5 – Историография, источниковедение и методы исторического исследования.

**Официальный оппонент,
кандидат исторических наук,
Главный редактор таджикской
национальной энциклопедии**

Н.К. Амиршохи

Контактные данные:

Адрес: Республика Таджикистан,
г. Душанбе, ул. Негмат Карабоева, 17,
Тел.: 221-33-35-71

Подпись Амиршохи Н.К.

Заверяю начальник ОК и спецчасти

С. Холикова

02.05.2022 г.